令 和 ３ 年 11 月 15 日

総合政策局国際政策課

「日 ASEAN 交通連携」の 2021-22 年の行動計画が承認されました

～「第19回日 ASEAN交通大臣会合」結果概要～

※1：2003年に創設された、交通分野における我が国とASEANの協力枠組

１．日 程 ： 令和３年11月 12日（金）

２．形 式 ： テレビ会議

３．出 席 者 ： （日 本 側）中山展宏 国土交通副大臣 他

（ASEAN 側）ASEAN各国交通大臣 他

４．結果概要 ： 本会合では、ASEAN 地域における交通の連結性をさらに推進す

るため、我が国から、「ビッグデータの活用によるモビリティの向

上」の新規プロジェクトの実施を含む日ASEAN 交通連携の2021～

2022年の行動計画を提案し、別添の共同大臣声明のとおり承認さ

れました。

また、本会合に引き続き、日本を含むASEAN対話国等（米国、

中国等）及び協力機関を含めた特別会合が開催され、主に ASEAN

地域における交通・物流のデジタル化の促進をテーマとして意見

交換を行いました。

会合及びフォトセッションの模様

我が国とASEANとの間の交通分野における協力連携（日ASEAN交通連携※1）を進める

ため、「第19回日 ASEAN 交通大臣会合」が下記のとおり開催され、我が国から中山国

土交通副大臣が共同議長として出席しました。

【お問い合わせ先】

国土交通省総合政策局国際政策課 国際交通戦略官 佐藤

国際協力官 武田

Tel:03-5253-8319（内線25902, 25904）/ Fax: 03-5253-1561

第 19 回日 ASEAN 交通大臣会合
2021 年 11 月 12 日

共同大臣声明(案)

１．第 19 回日 ASEAN 交通大臣会合は、2021 年 11 月 12 日、テレビ会議にて開催

された。同大臣会合では、スン・チャントール上級大臣兼公共事業運輸大臣及び中

山展宏 国土交通副大臣が共同議長を務めた。同大臣会合に先立って、2021年11

月 2 日に、第 20 回日 ASEAN 交通次官級会合が開催された。

２．ASEAN 加盟国は、「クアラルンプール交通戦略計画 2016-2025」に基づいて行

う、航空、陸上交通、海上交通、持続可能な交通及び交通円滑化の各分野におけ

る AESAN の様々な取組に対して、日本が、「日 ASEAN 交通連携」の下のプロジ

ェクト・活動を通じて、包括的かつ継続して協力していく意向を表明したことを歓迎し

た。

３．大臣会合では、2013 年 12 月の第 11 回日 ASEAN 交通大臣会合において採択さ

れた「パクセー・アクションプラン」の下、「日 ASEAN 交通連携ワークプラン 2020-

2021」に基づき実施された 27 のプロジェクトの着実な進展を歓迎した。大臣会合で

は、本ワークプランの下での活動の成果物として、「過積載車両対策のための ICT

ソリューション実証実験報告書」及び「日 ASEAN コールドチェーン物流認証審査ガ

イドライン」を承認した。

４．大臣会合では、ASEAN地域における連結性を更に高めていくため、「日ASEAN

交通連携ワークプラン 2021-2022」を承認した。大臣会合では、新ワークプランが、

新規イニシアティブである「ビックデータの活用によるモビリティの向上」を含むこと

を確認した。新ワークプランに盛り込まれたプロジェクト・活動の一覧表は、別表１

のとおりである。

５．大臣会合では、日 ASEAN 地域航空協定交渉会合について、進捗を確認し、適

切な時期に第５回会合が開催されることを期待した。大臣らは、日本と ASEAN 各

国との航空関係を拡大するという観点から、より自由度が高くかつ相互に有益な日

ＡＳＥＡＮ航空協定の締結に向け、交渉会合において取り組むことを確認した。

７．第 20 回日 ASEAN 交通大臣会合は、2022 年、インドネシアにて開催される。

別表１
日ASEAN交通連携における活動一覧

【交通円滑化】
1. 物流人材育成
2. グリーン物流計画
3. 日 ASEAN コールドチェーン物流プロジェクト
4. 日 ASEAN 次世代航空保安システムプロジェクト
5. 自動車基準・認証制度等包括的な交通安全・環境施策に関する日 ASEAN 新協

力プログラム
6. 都市公共交通政策フレームワーク

【交通インフラ】
7. 日 ASEAN クルーズ振興プログラム
8. PPP 推進協力

【質の高い、持続可能な交通】
9. 交通分野における安全と防災技術プロジェクト
10. 日 ASEAN 港湾技術共同研究プロジェクト
11. 船員政策フォーラム
12. 港湾保安向上行動計画
13. 日 ASEAN 航空セキュリティ向上プロジェクト
14. ASEAN 鉄道再生事業
15. 日 ASEAN 空港調査プロジェクト（エコエアポート）
16. 日 ASEAN・ITS 推進
17. マラッカ・シンガポール海峡共同水路測量調査
18. ASEAN における低環境負荷船普及促進プロジェクト
19. 道路交通安全
20. 橋梁維持管理技術共同研究プロジェクト
21. 船舶通航サービス（VTS）管制官要員の増強
22. 公共交通でのバリアフリー推進
23. 小型船舶への情報提供業務に係るガイドラインの策定
24. 日 ASEAN 交通分野における環境行動計画 2021-2025
25. ビックデータの活用によるモビリティの向上

【人材育成】
26. 交通政策行政官研修プログラム
27. 日 ASEAN 交通情報プラットフォームプロジェクト